
 

Comune di Aliano
Provincia di Matera

COPIA

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 11  del  13/01/2025  Reg. N. Servizio 2 del 13/01/2025

OGGETTO DPCM del 30 settembre 2021 - Fondo di sostegno ai comuni marginali per gli 
anni 2021-2023. Procedura finalizzata alla concessione di contributi per l’avvio 
delle attività commerciali, artigianali e agricole e cambi di residenza/dimora 
abituale – Seconda annualità. APPROVAZIONE BANDO.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Visto il DPCM pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 296 del 14 dicembre 2021 che ripartisce il 'Fondo di sostegno ai 
comuni marginali' per gli anni 2021-2023. Si tratta in totale di 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per 
le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità 
sociale e materiale (IVSM) elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente;

Richiamata la deliberazione di G.C.n. 111 del 26.11.2024 ,con la quale è stato disposto l’utilizzo, per la seconda 

annualità, del budget disponibile giusto DPCM N. 296 DEL 14/12/2021, spettante al Comune di Aliano individuando 
lo scrivente quale unità organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, 
finalizzato all’assegnazione delle risorse in questione;  

Visto l’art. 9 del DL 77/2011, convertito in legge, che consente, fra le altre cose, di coinvolgere professionisti esterni negli 
iter partecipativi e procedurali dei fondi del Pnrr;

Considerato che le risorse potranno essere utilizzate per interventi nei territori soggetti a spopolamento:
- adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d'uso gratuito per l'apertura di attività commerciali, 

artigianali o professionali;
- concessione di contributi per l'avvio di attività professionali, commerciali, artigianali e agricole;
- concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree 

interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell'immobile (massimo 5.000 euro a 
beneficiario). Inoltre, i comuni svantaggiati potranno concedere gratuitamente propri immobili da adibire ad 
abitazione principale o per svolgere lavoro agile;

Dato Atto che il Comune di Aliano è beneficiario del fondo comuni marginali come previsto dal  DPCMn. 296 del 
14/12/2021 e che la quota di risorse attribuite all’Amministrazione è di € 143.482,48, per gli anni 2021-2022-2023, 
ovvero € 47.827,49 per ciascuna annualità; 

Ritenuto utilizzare il predetto budget di € 47.827,49 (seconda annualità – 2022) come segue:



- € 37.827,49 per concessione di contributi per l’avvio di Quattro  attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un’unità operativa ubicata nei territori del comune di Aliano, ovvero per coloro che intraprendano nuove attività 
economiche nel territorio comunale e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
- € 10.000,00 per concessione di contributi a favore di Due cambi di residenza e dimora abituale nei comuni delle aree 
interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale 
del beneficiario nel limite di 5.000, 00 euro a beneficiario;

Ritenuto, altresì, di dover approvare l’avviso pubblico per la procedura finalizzata alla concessione di contributi per 
l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori del comune di 
Aliano, ovvero per coloro che intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale e sono regolarmente 
costituite e iscritte al registro delle imprese (ex art. 2, c. 2, lett. b DPCM 30.09.2021), redatto secondo gli indirizzi 
amministrativi forniti allo scrivente con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 13/10/2023,nonchè a 
favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso 
per le spese  di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 
5.000, 00 euro a beneficiario;  

Dato Atto che sarà disposta la pubblicazione degli atti di cui al presente provvedimento in “Amministrazione 
Trasparente”, in ossequio a quanto previsto dall'art. 8 del DPCM 30/09/2021 (I comuni assegnatari sono tenuti a rendere 
nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, 
nella sezione «Amministrazione trasparente», di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33) e dalle Linee guida per 
l'attuazione dell'art. 11, commi 2-bis, 2-ter, 2-quater e 2-quinquies, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato 
dall'art. 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 6 (I soggetti titolari di progetti di investimento sono tenuti a 
pubblicare annualmente, in apposita sezione dei propri siti istituzionali, l'elenco dei progetti finanziati, indicandone il 
CUP, l'importo totale del finanziamento, le fonti finanziarie, la data di avvio del progetto e lo stato di attuazione 
finanziario e procedurale);  

Considerato, pertanto, dover procedere all’espletamento della procedura finalizzata di cui innanzi; 

Visti:
- l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

- l’art 1, comma 198, della legge n. 178 del 30 dicembre 2020;  

- il DPCM del 30 settembre 2021;  

- la deliberazione di C.C. n.10 del 24/04/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023/2025;

- la deliberazione di C.C. n.11 del 24/04/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 2023/2025;

- il Decreto con il quale è stato attribuito allo scrivente l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa di questo 
Comune;

- i Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;

- il D.Lgs. 36/2023;

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

- gli artt.art.107 e 109 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

- gli artt. 151, 183, 184 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

Dato Atto che allo stato attuale e fatte salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il 
provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa 
al Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A



La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende espressamente 
richiamata e confermata.

1. Di Prendere Atto della deliberazione di Giunta Comunale n.111 del 26.11.2024 ;
2. Di Precisare che il Comune di Aliano è beneficiario del fondo comuni marginali di cui all’art. 1, comma 196, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e che la quota di risorse attribuite all’Amministrazione è di € 143.482,48, 
per gli anni 2021-2022-2023, ovvero €47.827,49 per ciascuna annualità;

3. Di Utilizzare il contributo spettante pari ad € 47.827,49 (seconda annualità – 2022) per supportare la nascita di 
Quattro nuove idee imprenditoriali commerciali, artigianali e agricole per l’importo di €. 9.456,87 cadauno 
nonché in favore di Due cambi di residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso 
per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel 
limite di 5.000, 00 euro a beneficiario;

4. Di Avviare la procedura finalizzata alla concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali 
e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori del comune di Aliano, ovvero per coloro che 
intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale e sono regolarmente costituite e iscritte al 
registro delle imprese (ex art. 2, c. 2, lett. b DPCM 30.09.2021) nonché per coloro che trasferiscono residenza e 
dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di 
immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000, 00 euro a beneficiario;

5. Di Approvare: 

- Avviso pubblico/manifestazione interesse;
- Bando di riferimento idee impresa/cambi di residenza;
- Formulario progettuale- Piano finanziario idee impresa- schema di domanda
- Schema domanda cambi residenza.
6. Di Dare Atto che gli avvisi pubblici e i relativi schemi di domanda di cui innanzi sono allegati al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale 
7. Di dare atto che la liquidazione del contributo sarà effettuata in un’unica soluzione a seguito dell’avvenuto 

trasferimento delle somme a favore del Comune di Aliano
8. Di Incaricare il giornalista ANTONIO CILIBERTO il compito di supportare il Rup, senza gravare direttamente 

sul bilancio comunale, per effettuare le attività di che trattasi, in correlazione con la sua proposta collaborativa;
9. di stabilire che il suddetto avviso sia pubblicato per 30 giorni consecutivi:
- all’Albo on line del Sito Istituzionale;
- nelle apposite sezioni “Bandi” e “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell’Amministrazione 

Trasparente;
- sulla Home page del Sito Istituzionale;

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
                                                                                                              F.to Luigi DE LORENZO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Aliano lì, 13/01/2025 Responsabile AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
 F.to Luigi DE LORENZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art. 151, comma 4 e 147 bis, comma1, 
D.Lgs 267/2000, il parere di regolarità contabile con accettazione della copertura finanziaria: 

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, il prevetntivo accertamento della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atti con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa.te 

Comune di Aliano, lì:13/01/2025
Responsabile AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA
f.to Luigi DE LORENZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 
13/01/2025 al N. 28.

Il Responsabile della Pubblicazione
Luigi DE LORENZO



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune di Aliano,
13/01/2025 L'addetto

(Luigi DE LORENZO)


